Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( x )  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
Nome da Coordenadora do Programa: Gisella de Carvalho Queluci

2. ABERTURA DA ATA
Aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro do ano de 2023, às quatorze horas, por meio de
videoconferência, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no
Espaço Hospitalar para apreciação da pauta: 1) Informes - Calendário 2023 da Pós-Graduação;
Atualização Lattes: ano 2022 (Preenchimento da Sucupira); Apresentação do Cronograma do Processo
Seletivo discente 2023 - Turma 2024; Oficina Preparatória para candidatos interessados no Processo
Seletivo PPGSTEH (previsão: maio/2023). 2) Aprovação da Ata de 15/12/2022. 3) Distribuição dos
candidatos aprovados no Processo Seletivo Discente 2022. 4) Aprovação do Formulário de
Acompanhamento Discente. 5) Palavra aos Membros. Compareceram os Membros Docentes e
representantes Discentes conforme listagem de presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A professora Gisella de Carvalho Queluci, Coordenadora do Programa, iniciou a reunião pelo item
1) Informes - Calendário 2023 da Pós-Graduação – a Coordenadora do PPGSTEH informou que o
primeiro semestre letivo da pós-graduação começaria no dia 20 de março e pediu aos professores que
desejassem oferecer disciplinas eletivas que enviassem as informações necessárias para a
Coordenação. - Atualização Lattes: ano 2022 (Preenchimento da Sucupira) – a professora Gisella
Queluci informou que o prazo da CAPES para preenchimento da plataforma Sucupira referente ao ano de
2021 termina em março e que o prazo referente a 2022 termina em maio e solicitou que os docentes
fizessem as atualizações que ainda fossem necessárias, pois a Coordenação já havia iniciado o processo
de extração das informações do currículo Lattes. - Apresentação do Cronograma do Processo
Seletivo discente 2023 - Turma 2024 – a Coordenadora do Programa apresentou a minuta do
cronograma do processo seletivo discente para a turma 2024. A Coordenadora informou que para
conciliar o processo seletivo de ampla concorrência e o do acordo com o Coren Roraima, as provas orais
serão realizadas em semanas diferentes. A Coordenadora solicitou que os docentes reservassem as
datas da prova oral, visto que a próxima seleção será por docente. - Oficina Preparatória para
candidatos interessados no Processo Seletivo PPGSTEH (previsão: maio/2023) – a Coordenadora
informou que a Coordenação está planejando realizar uma oficina preparatória para possíveis candidatos,
para apresentar o mestrado profissional. 2) Aprovação da Ata de 15/12/2022 – aprovada com quatro
abstenções. 3) Distribuição dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Discente 2022 – a
professora Gisella Queluci apresentou os projetos aprovados no processo seletivo e a distribuição
preliminar de orientadores e alunos da turma de 2023. A Coordenadora do PPGSTEH explicou que
alguns dos candidatos aprovados foram aprovados também em outros programas, então seria necessário
aguardar a matrícula para fazer a distribuição definitiva, priorizando os docentes permanentes. A
professora Teresa Tonini sugeriu que, caso os docentes colaboradores fiquem sem orientandos, eles
possam atuar como coorientadores. 4) Aprovação do Formulário de Acompanhamento Discente – a
Coordenadora do PPGSTEH informou que a Coordenação elaborou um formulário de acompanhamento
discente para auxiliar no acompanhamento dos alunos e no preenchimento da plataforma Sucupira. A
Coordenadora apresentou o formulário elaborado e explicou que o link para preenchimento seria enviado
para os alunos preencherem em conjunto com os orientadores. Aprovado por unanimidade. 5) Palavra
aos Membros – o professor Antonio Andrade informou que foi indicado pelo Reitor e selecionado no
processo seletivo para o curso de Altos Estudos de Política Estratégica da Escola Superior de Guerra, em

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7da6c4d4f8e046af285d2022eae7798d564f07c6b71f51626caf4927b7c03822

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

período integral, e que por esse motivo não poderá participar das próximas reuniões e lecionar disciplinas
durante a duração do curso.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às quinze horas, da qual eu, Cinthia Keller dos
Santos Rodrigues, assistente em administração, designada secretária, lavrei a presente Ata, que após
lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 18 de janeiro de 2023.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o

Colegiado

Assinatura

Professor Alexandre Sousa da Silva  Licença capacitação

Professor Antônio Rodrigues de Andrade  Presente

Professor Cristiane de Oliveira Novaes  Férias

Professor Cristiane Rodrigues da Rocha  Presente

Professor Daniel Aragão Machado Ausente

Professor Danielle Galdino de Paula  Férias

Professor Davi da Silveira Barroso Presente

Professor Eliza Cristina Macedo Presente

Professor Fernando Rocha Porto Férias

Professor Gisella de Carvalho Queluci

Professor Inês Maria Meneses dos Santos  Presente

Professor Karinne Cristinne da Silva Cunha Ausente

Professor Naira Christofoletti Silveira Ausência justificada

Professor Nébia Maria Almeida de Figueiredo Ausente

Professor Priscila de Castro Handem Presente

Professor Priscilla Alfradique de Souza Presente

Professor Simone Augusta Ribas Férias

Professor Sônia Regina de Souza Férias

Professor Renata Flavia Abreu da Silva Ausente

Professor Taís Veronica Cardoso Vernaglia Presente

Professor Teresa Tonini Presente

Professor Terezinha de Souza Agra Belmonte Presente

Professor Wiliam Cesar Alves Machado Presente

Representante Discente
turma 2022

Thais Ferreira Garcia Ausente

Assistente em
administração

Cinthia Keller dos Santos Rodrigues

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7da6c4d4f8e046af285d2022eae7798d564f07c6b71f51626caf4927b7c03822

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

27/04/2023 às 16:27:41

1_Ata Colegiado Ordinaria 18 de janeiro de 2023
Data e Hora de Criação: 25/04/2023 às 15:30:28

Documentos que originaram esse envelope:

- 1_Ata Colegiado Ordinaria 18 de janeiro de 2023.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 7da6c4d4f8e046af285d2022eae7798d564f07c6b71f51626caf4927b7c03822

[SHA512]: ff00c169658eb43df2a0f06f2c81e1e881c2ea7a84cda6ac10b3789dcf9c6e459b44387fd7de1eaea011f225e70e98fe725caaa6f2188c539ae60583bb08d294

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Cinthia Keller Dos Santos Rodrigues (cinthia.rodrigues@unirio.br)

Data/Hora: 27/04/2023 - 16:27:41, IP: 201.17.86.124

[SHA256]: 11b9bbcd1682b90dea33a79c3bbe37107faf2cff026e00545bc3f738ecdf336b

ASSINADO - Gisella De Carvalho Queluci (gisella.queluci@unirio.br)

Data/Hora: 26/04/2023 - 09:19:50, IP: 201.17.83.8, Geolocalização: [-22.964395, -43.200222]

[SHA256]: a7e4025a3edcb462de4be68114cd9e8d6eea12589073a656bff3fc8eb3ff10b2

Histórico de eventos registrados neste envelope

27/04/2023 16:27:42 - Envelope finalizado por cinthia.rodrigues@unirio.br, IP 201.17.86.124

27/04/2023 16:27:41 - Assinatura realizada por cinthia.rodrigues@unirio.br, IP 201.17.86.124

27/04/2023 16:26:56 - Envelope visualizado por cinthia.rodrigues@unirio.br, IP 201.17.86.124

26/04/2023 09:19:50 - Assinatura realizada por gisella.queluci@unirio.br, IP 201.17.83.8

26/04/2023 09:17:59 - Envelope visualizado por gisella.queluci@unirio.br, IP 201.17.83.8

25/04/2023 15:34:04 - Envelope registrado na Blockchain por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 201.17.86.124

25/04/2023 15:34:03 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 201.17.86.124

25/04/2023 15:30:31 - Envelope criado por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 201.17.86.124

		2023-04-27T16:27:44-0300